Abbiamo tradotto *Ens transnaturale* con “Ente che trascendente la natura”, perché Pérez rimane fedele all'indicazione della tradizione metafisica, secondo la quale Dio non è localizzato spazialmente in un luogo diverso dal mondo, ma piuttosto lo trascende

²¹ L'ambito della *potentia Dei ordinata* si estende all'insieme delle leggi e all'ordine che Dio ha imposto al mondo con la creazione. L'ambito della *potentia Dei absoluta*, invece, si estende anche a tutte quelle cose che Dio può fare, in quanto non contraddittorie, ma non compie. Ciò che Dio non può fare nemmeno per *potentia absoluta* è, dunque, ciò che implica contraddizione.

²² ANTONIO PÉREZ S.J., *De divina gratia auxiliante* (d'ora in poi, *De gratia*), op. cit., disp. 2, cap. 2, OP II, pp. 65b-66a, n. 5: «Necesse est accipi vocem *natura*, in aliqua significatione, quae et propria significatio sit et Deum excludat, neque significet supernaturalia esse supra omnes qualitates et accidentia, quae de facto existunt. Propriissima autem huius vocis significatio et ad quam caetera revocantur, teste Aristotelis, 5 *Metaphysices*, cap. 4 et a qua derivata est vox *naturale*, ut idem testatur 2 *Physicorum*, cap. 1 est quae sumitur pro eo quod est principium et causa motus et quietis in eo in quo primo et per se e non secundum accidens inest. Iuxta quam significationem nullum accidens est natura, neque Deus est aut constat natura, sed est supra omnem naturam et principium gubernatorque illius. Atque hac ratione prima philosophia, quae de Deo tractat, vocatur *Metaphysica*, id est scientia agens de ente transnaturali».

²³ *Ibi*, p. 66b, n. 5: «*Physica* vocatur *philosophia naturalis*, quia praecipue tractat de natura iuxta hanc significationem, deinde iuxta eadem significationem omnis substantia creata et creabilis per se subsistens, natura constat, cum necessario habeat principium et causam operationis immanentis aut motus et quietis».

per poter essere presente in esso. O meglio, Dio è presente nel mondo poiché innanzitutto il mondo è presente in Dio; e anche su questo aspetto avremo modo di tornare più approfonditamente.

Sofferarsi sulla natura dell'evidenza metafisica ci ha portato a indicare alcune proprietà costitutive dell'intelletto in quanto tale: l'apertura, per lo meno formale, su di un orizzonte assoluto; l'impossibilità di mettersi a distanza rispetto al PDNC; l'innegabilità del dato fenomenologico e del contenuto dell'intuizione affermata nel giudizio. Inoltre, Pérez ha cura di precisare che, se tutti i gradi di evidenza in qualche modo esprimono una qualche certezza e l'impossibilità che si dia timore (*formido*) o dubbio (*dubitatio*) rispetto alla verità di una certa affermazione, l'evidenza metafisica è quella che esclude ogni dubbio possibile, lecito o illecito, temerario o prudente²⁴. Dubitare o avere timore (*formidare*), infatti, è essenzialmente un giudizio con il quale colui che dubita dice "forse le cose stanno all'opposto di ciò che affermo" oppure "può essere falso il fondamento della mia affermazione"²⁵. Dunque, non si tratta soltanto di sospendere l'assenso e il dissenso rispetto a un certo star così delle cose²⁶, ma di formulare per lo meno interiormente un vero e proprio giudizio. In altri termini, per il gesuita navarrino, non è possibile uscire dall'orizzonte dell'apofansi, anche nel momento del dubbio.